

LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRASTIS

The PEOPLE'S VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, 160 Claremont St., Toronto 3, Ontario
Authorized as Second Class Mail, Post Office Department, Ottawa
and for Payment of Postage in Cash

Kaina 10 ct.

Nr. 42

Penktadienis, Lapkričio (November) 1, 1963, Toronto, Ontario

M E T A I XXXII

G. Churchill Ragina Rekomenduot, kad Kanada Pasitrauktų iš N Ginklų Lauko

OTTAWA. — Gordon Churchill, buvęs Kanados apsigynimo ministras prie Diefenbakerio vyriausybės, aną dieną pasiūlė, kad parlamento komitetas apsigynimo reikalams paruoštų raportą, rekomenduojantį, kad Kanada pasitrauktų iš nuklinių ginklų lauko.

Komiteto pirmininkas Maurice Sauve, liberalas, pareiškė, kad pasiūlymas bus apsvarstytas.

Churchill nori, kad komitetas paruoštų savo raportą su rekomendacijomis pirma, negu apsigynimo ministras Paul Hellyer paskelbės numatomus pakeitimus apsigynimo srityje.

Churchillo pasiūlymas sakė John Gellnero, buvusio instruktoriaus, pareiškimą, kad nėra galimybių kovoti nukliniame kare. "Jūs galite tikrai mirti", pasakė jis. Todėl Kanada turėtų pasitraukti iš nuklinių ginklų lauko.

Apie nuklinį karą kalbėjo panašiai ir kiti ekspertai, kurie kalbėjo komiteto posėdyje, skirtame apklausti ekspertus, ką jie mano apie apsigynimą.

Kanada padarius klaidą, kuri kainuos \$500,000,000, kada priėmė nuklinio bombardavimo rolę.

Apsigynimo ministras Mellyer jau paskelbė, kad sulaukimas frigate budavojimas, ku-

Panaikina Frigatų Statybos Programą

OTTAWA. — Apsigynimo ministras Paul Hellyer pranešė, kad vyriausybė nutarė atsakyti nuo frigate statybos programos. Programa numatė pastatymą 8 frigate (kariškų laivų), kurie vyriausybei būtų atsiėję mažiausiai \$452,000,000.

Šių frigate paskirtis būtų buvus kova su submariniais. Bet esą patirta, kad jie nebūtų labai efektyvūs, nors jų pastatymas labai daug kainuotų.

Konservatai puolė kritikuoti ministrą. Girdi, liberalai tuomi skriaudžia laivyną. Programa buvo paruošta konservatų. Jie, kaip pamenate, panaikino liberalų programą statymul orlaivų, kai paaikškėjo, kad jie nebus naudingi.

ris būtų atsiėjęs arti \$500,000,000.

Churchillo pareiškimas, kad Kanada išeitų iš nuklinių ginklų lauko, yra pagirtinas. Nukliniame kare bus galima tikrai mirti. Nuklinės bombos tinka tikrai žudymui plačiausių masių žmonių. Susinaikins abi pusės.

Nebūdama nuklinių ginklų lauke, Kanada galėtų daug tvirčiau kovoti už nuklinių ginklų uždraudimą visai. Taip kalbėjo anksčiau ir premjeras Pearsonas.

Kanados, kaip ir kitų šalių, tikras apsigynimas yra taika, nusiginklavimas.

Nacionalistų Vadą Traukia Atsakomybėn

QUEBEC. — Traukia teisman buvusį Kvebeko nacionalistų organizatorių ir politikierių J. D. Beginą. Jis kaltinamas apšukojus provinciją ant \$11,000.

Tuo pat sykiu bus tardomas ir biznierių Arthur Bouchard, kuris norėjęs apšukoti provinciją \$82,000.

North Bay mieste prisipažino apšukojęs kelių departamentą ant \$6,000 Phillip Getzler. Heileburyje susekta, kad kelių departamento išdą apšukojo ant \$67,000. Ten kaltinamas departamento inžinierius.

SUSIDEGINO DAR VIENAS VIENUOLIS

SAIGON. — Čia susidegino viešai dar vienas budistų vienuolis reiškiant protestą prieš budistų persekiojimą Pietiniame Vietname.

Jis tai padarė priešakyje katalikų katedros, akivaizdoje 100 žmonių.

KITUS GELBEJO, PATI NUSIŽUDĖ

LONDON. — Gydytojai nustatė, kad Diana Churchill, vyriausioji Winstono Churchillo dukterė, nusižudė paėmusi per daug pilių dėl miego.

Per paskutinius 18 mėnesių ji priklausiusi prie organizacijos, kuri kovojo prieš sauzudystes.

DISKRIMINUOJA KANADOS LAIVUS

PORT ARTHUR. — Čia sugrįžo Kanados laivų kompanijos laivas tik pusiau pakrautas kviečiais. Jungtinių Valstijų jūrininkai Superior prielaukoj atsisakė baigti pakrauti, kai Kanados vyriausybė pradėjo vykdyti jūrininkų unijų globos įstatymą.

Tai ne vienintelis Kanados laivas, kuriam teko grįžti pusiau pakrautu. Kiti laivai kituose JAV uostuose taip pat susiduria su ta pačia problema.

KANADOS KVIEČIUS JAU IŠKRAUNA ODESOJE

MASKVA. — Pirkrautas Kanados kviečių pirmas laivas jau atvyko į Odesos uostą ir tuojau buvo iškrautas.

Laikraščio "Izvestijos" pranešimu, laivakroviai panaudoję laivų iškrovimui techniką, 21,419 tonų iškrovė per keliolika valandų, kas paprastai būtų trukę 21 dieną.

Toliau laikraštis pažymi, kiti du laivai, prikrauti po 50,000 tonų, atvyks į uostą šiomis dienomis.

Nebus Pirmoji Pasiekti Mėnulį

MASKVA. — Tarybų Sąjungos premjeras N. Chruščiovas pareiškė, kad Tarybų Sąjunga nesilenktynios su Jungtinėmis Valstijomis, kuri pirma pasieks žmogų į Mėnulį.

Tarybų Sąjunga linkinti Amerikai geriausios kloties pasiekti astronautą į Mėnulį apie 1970 metus.

Tuo pat laiku jis pasakė, kad Tarybų Sąjunga nepirks Jungtinėse Valstijose kviečių, jeigu Jungtinės Valstijos statys diskriminacines sąlygas.

Chruščiovo pareiškimas, tokiu būdu, padarė galą visokiems spėliojimams.

Ištikro, siuntimas žmogaus į Mėnulį neturėtų būti organizuojamas pagrindu lenktynių, kas pirmas. Bus daugiau naujos ir saugiau, jeigu bus gerai pasiruošta.

Montrealas Padarė Gerą Pradžią L. Balso Vajuje

Praėjusį savaitgalį praleidau Montreale ir turėjau progą stebėti draugų montrealiečių aktyvumą visuomeniniame judėjime. Buvo tikrai malonu matyti, kaip jie energingai darbuojasi.

Šeštadienį įvyko Moterų Balso lietuvių skyriaus parengimas, kuris buvo pašvęstas populiarizavimui taikos judėjimo, moterų darbo už taiką ir prieš nuklinius ginklus, taipgi ir paramai to judėjimo. Atsilankė gražus būrys tautiečių. Montrealietes reikia pagirti už tokių kilnų darbą. Jų pavyzdį turėtų pasekti kitų kolonijų moterys.

Ant rytojaus įvyko Kanados Lietuvių Literatūros Draugijos Montreale kuopos susirinkimas, skirtas Liaudies Balso vėjauš atidarymui. Susirinkimas, tiesa, dėl įvairių priežasčių, nebuvo skaitlingas, bet brandus. Dalyvavusieji labai

Tarybų Sąjunga Remia Alžyriją

ALŽYRAS. — Vakarų diplomatai sako, kad pribuvo į Alžyriją Tarybų Sąjungos tankai ir orlaivai ir kitokia pagalba Alžyrijos vyriausybei dėl šalies apgynimo. Siunčianti pagalbą ir Nasserio vyriausybė.

Alžyrijai sudaro pavojų Moroka, kurios jėgos veržiasi į Alžyriją.

Morokos vyriausybė skelbia, būk jos jėgos nugalėjusios Alžyrijos jėgas ir pilnai kontroliuojančios visą sritį apie Hassi Beidą oasį. Morokiečiai paėmę ginklų ir belaisvių.

Etiopijos imperatorius Haile Selassie sutikęs tarpininkauti Alžyrijai ir Morokai. Gal pavyks abiem šalims susitaikyti.

SUKILĖLIŲ LYDERIS STOJA BELLUI TALKON

ALŽYRAS. — Pulkininkas Mohand ou el Hadj, kuris skaitomas Kabylie sukilėlių prieš Ben Bellos valdžią lyderiu, nužygiavo su savo kareiviais linkui Morokos sienos, kad padėjus Ben Bellos kareiviams kovoti prieš morokiečius.

Prezidentas Ben Bella pareiškė, kad tas reiškia didelį laimėjimą Alžyrijai.

rimtai diskutavo pažangios organizacijos uždavinius, o ypačingai Liaudies Balso išlaikymo reikalus. Ir ne tik žodžiu jie parodė, kaip jie vertina už taiką kovojančią spaudą, bet ir savo aukomis. Parvežiau Liaudies Balsui nuo montrealiečių virš \$300 aukų. Su atnaujintomis prenumeratomis, kurių tarpe buvo kelios Laisvei, susidarė suma virš \$400.

Tai labai graži pradžia. Nėra jokios abejonės, kad montrealiečiai savo užsimojimus įvykdys.

Kiek galima buvo pastebėti, tai pažangūs Montreale lietuvių yra gerokai pagyvėję visuomeniniame darbe. Tiesa, daug lengviau dabar, nes nebėra Duplesio reakcijos, bet ne vien tas. Iš jų išsireiškimų gali matyti, kad jie supranta, jog lietuvių tokia pat pareiga, kaip ir kitų kanadiečių, dalyvauti Kanados žmonių aktyvume už taiką, už kasdienius reikalus. Jie domisi tarptautiniais ir Kanados įvykiais, diskutuoja politika, unijų aktyvumą ir t. t. Taip, kaip pridera geriems piliečiams.

Šia proga noriu nuoširdžiai padėkoti visiems už toki malonų priėmimą, už pavašininimą ir progą papasakoti apie Liaudies Balso reikalus. Taipgi ir tiems, kurie pareiškė mintis, davė pasiūlymus ir patarimus. Ir už tokias gausias aukas Liaudies Balso išlaikymui.

Su geriausiais linkėjimais,
J. Yla

Syrija ir Irakas Planuoja Susijungti

BEIRUT. — Baathistų kongrese čionai buvo nutarta, kad Syrija ir Irakas susijungtų ir sudarytų Arabų Demokratinę Respubliką, kurios sostinė būtų Bagdadas.

Susijungimas bus vykdomas laipsniškai: pirmiausia ekonominis, paskui kultūrinis, o ant galo — politinis.

Syrija buvo susidėjusi su Egiptu, bet paskui atsimitė.

Ši respublika iš Syrijos ir Irako būsianti tikrai branduolys dėl platesnės arabų valstybės. Kitaip sakant, tikimasi, kad prie jos prisidės ir kiti arabų kraštai.

Arbatėlė, Sušelpimui Nukentėjusių Kuboj

Pranešimas ir Užkvietimas

Lapkričio 3 d., sekmadienį, 2 val. po piet, 160 Claremont St., Kanados Moterų Kongreso Toronto skyrius ruošia tarptautinę kultūrinę sueigą, kur bendrai pasivaišinsime arbatėle, kavute ir įvairiais skanėšiais ir prie to pamatysime gražią filmą apie Kubą. Bus ir kalbėtojas, kuris supažindins su ištikta Kuboj žiauria gamtos katastrofa.

Visus kviečiame kuo skaitlingiausiai dalyvauti ir sulig išgalės paremti Kubą nelaimėje. Už komitetą M. Paužienė

Paminės 46 Sukaktuves

TORONTO. — Kanados Komunistų Partijos Toronto Metro Komitetas ruošia Spalio Revoliucijos 46-tų sukaktuvių paminėjimą lapkričio 8 dieną, 300 Bathurst St. Prasidės 8 valandą vakaro.

Paminėjimas susidės iš meninės programos ir kalbėtojo. Kalbės Leslie Morris. Jo kalbos tema bus: Taikus sugyvenimas — Tarybų Sąjungos užsienio politikos pagrindas".

Hamilton, Ont.

Special Ukrainian film program in color will be shown - one day only WEDNESDAY, November 6 commencing 6.15 & 8.30 P.M.

STATE THEATRE
759 Barton St. East
LI. 9-1055
Hamilton, Ont.

Visi kviečiami atsilankyti. Laisva įžanga.

Rengėjai

Torontiečių Kronika

Mirė

Spalio 25 d. mirė Pranė Ragimienė, 93 metų amžiaus torontietė lietuvė. Palaidotą spalio 28 d. Paliko tris sūnus ir dukterį.

Koresp.

Užkvietimas

World University Service of Canada kviečia visus Toronto gyventojus aplankyti Treasure Van (Turto Vežimą) Toronto universitete. Tai paroda ir iš-

pardavimas įvairių šalių rankdarbių, supirktų tiesiai iš jų kūrėjų 32-jose šalyse, pradedant Ispanijos vynode ir baigiant Australijos bumerangu. Šie reti gaminiai padaryti iš įvairių medžiagų tose šalyse.

Treasure Van paruoštas taip, kad sudaro programą visai šeimai. Bus galima ne tik pamatyti daugelį nepaprastų dirbinių, bet ir susitikti su užsienio studentais, kurie galės paaikinti apie tuos dirbinius ir jų šalis. Visi dirbiniai yra pardavimui. Jų kaina nuo 5 centų aukšty. Čia yra proga nusipirkti sau ar kalėdinėms dovanoms jūsų draugams įdomių dalykų. Bus išstatyta paroda garsus rinkinys lėlių.

Treasure Van užtruks visą savaitę nuo lapkričio 4 iki 8 imtinai kasdien nuo 10 val. ryto iki 5:30 val. po piet ir vakarais nuo 7 val. iki 9:30. Vieta: Drill Hall, 119 St. George St. — tuoj į pietus nuo Bloor St.

Tikimės susitikti su jumis tenai!

Rengėjai

Paieškojimas

Mieli senieji Kanados lietuviai ir naujieji karo audrų atblokti mano tautiečiai, jeigu Tamstos pažįstate arba ką nors žinot apie mano sesers, vidutinio ūgio brunetės, rudaakės siuvėjos Basės - Barbaros Tubelytės, Tado dukters, gimusios 1916 metais, Južintų para-

Stogų Dengėjai

Dengiame plokščius ir visokių kitokių stogus. Darbas garantuotas.

Square Deal Roofing
Telef. 533-0996, Toronto

Uždarbiavimas Namie

Mes teikiame siuvimo ir siuvėjų darbų į namus. Nuvežame ir atsiimame. Kreiptis: Better Blouse, 457 Richmond St. W., Toronto.

J. LUNSKY

AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria akių nervus, nuo kurių paeina nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Pri-taiko akinius.

470 College W., Toronto
Tel.: WA. 1-3924

FRANK VASS, B.A.

Advokatas - Notaras
263 College Street
WA. 2-6112, WA. 2-6111
Res. — CL. 1-0651
Toronto

pijoj, likimą, maloniai prašau pranešti man jos adresą.

Atsidėkodamas už malonų pranešimą, pasiysiu Tamstoms ką nors iš senosios Tėvynės atsiminimui, tik nepamirškite kartu pridėti ir savo adresą.

Mano ieškoma sesuo — ne karo nusikaltėlė, o hitlerinių patrankų pirmųjų šūvių auka: per atsitiktinumą išlikusi gyva, ji mėgino 1944 metų rudenį per Vokietiją nuvykti pas seserį į Belgiją ir dingo pakeliui be ži-

nios, Bruselio nepasiekus.

Už brolišką paslaugą iš anksto esu dėkingas Liaudies Balsu redakcijai ir kiekvienam geros valios tautiečiui ar sesei lietuvi.

Su širdingiausiais sveikinimais ir linkėjimais iš brangiojo Vilniaus!

Mokytojas Antanas Tubelis,
USSR, Lithuania,
Vilnius, C.,
Liejyklos 5/2 - 8

Lietuvis Stogų Dengėjas

Abest Roofing & Tinsmithing Co.

144 FIRST AVE. Toronto 3, Ont. Tel. HO. 6-8252

Dengiame naujus ir taisome senus stogus, vandens nutekėjimus (eavsthrough) ir atliekame visokių skardos darbus.

Savininkas C. SWANKAS

Akių ir Akinių Specialistas

G. S. MERRITT

Optometristas — Optikas
Skaitymui akiniai \$15.00 ir daugiau
Bifocals — \$19.00 ir daugiau
(Išskaitant akių egzaminavimą)
Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po piet uždaryta
Antrad. Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą
1149 Dundas St. W. Toronto, Ont. Tel. LE. 5-6400

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE

387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.
Šviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų valgių. Turime kambarių apsisostimui.
Savininkas Ch. Pampalas
Telefonas: LI. 4-6917

LIETUVIS PLUMBERIS

J. Lisauskas

Įrengiam Aliejinių Apšildymą
Atliekam Kitus Plumberio Darbus
Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina
148 WESTMINSTER AVE. Toronto Tel. LE. 2-5191

Laikrodininkas

F. Bochulis

71 Beaty Ave. — Toronto — Tel. LE. 3-5116

Taisau visokių rūšių laikrodžius ir žiedus. Pageidaujantiems paimu ir pristatau į namus

Darbas Garantuotas

Taipgi per mane galite nusipirkti pigiau laikrodžius, šliūbinius žiedus ir kt.

Apsilankykite savo tėvynėje naudojant patarnavimą geriausiai patyrusių Rytinien Europon kelionių ekspertų. Dėl platesnių informacijų prašome kreiptis:



Kennedy Travel Bureau Ltd.

296 QUEEN ST. WEST, TORONTO 2B
Tel. EM. 2-3226

Lilia Flower Shop

630 QUEEN ST. W. TORONTO
Specializuojamės Prirengime Gėlių Vestuvėms, Laidotu-
tuvėms ir Kitiems Reikalams.
Telefonas EM. 6-4183

Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAR

Suite 133
17 QUEEN ST. E. TORONTO
Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. RU. 1-2177

PARDUODAME

ŠVIEŽIĄ MEDŲ

T. R. MacNaughton, Meadowvale, Ont.
(Westoniečio K. Doveikos žentas)
Torontiečių patogumui, mūsų bičių medaus galima gauti
Lietuvių salėje, 160 Claremont St.